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ارز اربعین برای هر 
متقاضی ۲۰۰ هزار دینار

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: 
امسال برای ارز اربعین، دلار و یورو 
را کنار گذاشتیم و ارز اربعین را به 
شکل دینار خواهیم داد به طوری 
که به هر متقاضی، مبلغ ۲۰۰ هزار 
دینار ارز تخصیص خواهیم داد. 
به گزارش ایرنا، محمدرضا فرزین 
افزود: به منظور تسریع و تسهیل 
در ارائه خدمات ارزی به زائران 
مراسم اربعین حسینی، امسال 
چهار بانک عامل نسبت به عرضه 
ارز اربعین به هر یک از متقاضیان 
۲۰۰ هزار دینار اقدام می‌کنند. وی 
اظهار داشت: البته تاش بر این 
است که روال تخصیص ارز به شکل 
غیرحضوری انجام شود. رئیس 
کل بانک مرکزی همچنین گفت: 
جزئیات این اقدام بزودی توسط 
روابط عمومی بانک مرکزی اعلام 
می‌شود. فرزین افزود: بانک‌ها 
نیز بر اساس سیاست داخلی خود 
نسبت به اعطای تسهیلات اربعین 

اقدام خواهند کرد.

جایگزینی ارزهای ملی در 
مبادلات ایران و سوریه

رئیس‌کل بانک مرکزی در دیدار 
وزرای اقتصاد و تجارت و همچنین 
ارتباطات و فناوری سوریه گفت: 
همکاری‌های پولی و بانکی میان 
ایران و سوریه با جدیت دنبال 
شده و در کوتاه مدت افزایش 

خواهد یافت.
به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین 
در دیدار محمد سامر الخلیل، 
وزیر اقتصاد و تجارت و همچنین 
ایاد الخطیب، وزیر ارتباطات و 
فناوری جمهوری سوریه با اشاره 
به ضرورت توسعه همکاری‌های 
ی  ر تجا و  ی  د قتصا ا  ، نکی با
میان جمهوری اسامی ایران و 
سوریه گفت: افزایش مناسبات 
و همکاری‌های پولی و بانکی، 
ی  ی‌ها ر ا یه‌گذ سرما و  ی  ر تجا
کار جدی  مشترک در دستور 
تهران و دمشق است. رئیس‌کل 
بانک مرکزی با اشاره به توسعه 
بانکداری الکترونیک و شبکه کارتی 
ایران و آمادگی بانک مرکزی برای 
این  همکاری‌های مشترک در 
زمینه با سوریه تصریح کرد: یکی 
از راهبردهای مهم ایران در توسعه 
همکاری‌های تجاری با کشورهای 
همسایه، جایگزینی ارزهای ملی 
در مناسبات پولی بانکی و افزایش 
حجم مبادلات تجاری و اقتصادی 
است. طبق اعلام بانک مرکزی، 
محمد سامر الخلیل وزیر اقتصاد 
و تجارت خارجی سوریه نیز در 
این دیدار با تأکید بر افزایش 
مناسبات و مبادلات تجاری دمشق 
- تهران گفت: کنار گذاشتن دلار 
از مناسبات تجاری و استفاده از 
ارزهای ملی در بستر همکاری‌های 
پولی و بانکی سوریه و ایران، قطعاً 
افزایش حجم صادرات و واردات 
دو کشور را در پی خواهد داشت.

محمد سامر الخلیل با بیان اینکه 
روند توافق‌های سوریه و ایران 
در عرصه‌های مختلف در مسیر 
بسیار خوبی قرار گرفته است، 
تصریح کرد: هدف مهم این 
است که با پیگیری مصوبات، در 
تمام موضوعات مرتبط با مسائل 
اقتصادی بین دو کشور به نتیجه 
برسیم، نتایجی که در راستای 

مصالح دو کشور است.

اخبار

بانک مرکزی به 
منظور تداوم ثبات 

بازار ارز، رسیدگی به 
تخلفات صرافی‌های 

غیرمجاز را پیگیری 
می‌کند
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در ماه‌های اخیر قیمت دلار روندی 
نزولی را تجربه کرده است و نتایج 
بانک مرکزی در راستای  اقدامات 
اجرای سیاست‌های تثبیت اقتصادی و 
پیش‌بینی‌پذیر کردن اقتصاد در روند 
نزولی نرخ تورم، کنترل رشد نقدینگی 
در کانال 30 درصد و ثبات نسبی نرخ ارز 
در ماه‌های اخیر قابل مشاهده است.
اجرای این سیاست‌ها و ثبات در متغیرهای 
اقتصاد کلان اما منافع برخی را به خطر 
انداخت و وجود ذی نفعانی در افزایش 
نرخ ارز موجب شده تا برخی سودجویان 
با عدم رعایت مقررات و سیاست‌های 
وضع شده، منافع شخصی یا صنفی خود 

را ارجح بر منافع ملی بدانند.
به عنوان نمونه پس از راه‌اندازی مرکز 
مبادله ارز و طلا در اسفند ماه گذشته، 
بانک مرکزی تاش کرد با ایجاد بازاری 
منسجم و یکپارچه تمام نیازهای ارزی 
کشور در این بازار رسمی تأمین شود. 

یکی از اقدامات بانک مرکزی در راستای 
شاخص‌های  کردن  پیش‌بینی‌پذیر 
اقتصاد کلان، تأمین ارز کالاهای اساسی 
با نرخی معین بود. بانک مرکزی به 
منظور برقراری ثبات قیمتی در بازار 
کالاهای اساسی ارز مورد نیاز جهت 
واردات کالاهای اساسی را در بستر سامانه 
نیما با نرخ 28500 تومان به ازای هر دلار 

داد. تخصیص 
از سمت دیگر با عرضه منابع ارزی 
حاصل از صادرات شرکت‌های صنایع 
پتروشیمی، مس، معادن، فولاد، پالایش 
نفت، قیر و سایر صادرکنندگان در تالار 
حواله ارزی به واردکنندگان کالاهای غیر 
اساسی زمینه ساماندهی سمت عرضه ارز 
در سازکارمرکز مبادله را مهیا کرد. نتیجه 
این اقدام در ثبات نسبی نرخ حواله ارز 
در کریدور ارزی 36 تا 39 هزار تومان از 
ابتدای شروع به فعالیت مرکز مبادله 

قابل مشاهده است.
اما بخشی از صرافان در اجرای این 
سیاست همراهی لازم را نکردند و ارز را 
با قیمتی بالاتر از نرخ نیما با بازرگانان و 
تجار محاسبه می‌کنند. بانک مرکزی نیز 

ورود جدی به موضوع تخلفات صرافان 
کرده است و اواسط هفته گذشته بانک 
مرکزی در نخستین اقدام نظارتی خود 
مجوز کانون صرافان را به دلیل عدم 
رعایت قوانین بانک مرکزی و عدم 
تمکین کانون بر آنچه که در اساسنامه 
آن آمده است ابطال کرد. از جمله 
مهمترین تخلفات صورت گرفته می‌توان 
به استنکاف از دستورات بانک مرکزی 
و عدم همکاری با این بانک، انحراف 
از اهداف، وظایف و موضوع فعالیت 
کانون، به حدنصاب نرسیدن جلسات 
شورای عالی طی چندین ماه اخیر، 
سرمایه‌گذاری و تحصیل سهام بر خلاف 
موضوع فعالیعت، وظایف و اختیارات 

کانون و نظایر آن اشاره کرد.
نکته قابل توجه دیگر در هفته گذشته 
این موضوع است که علی رغم اینکه 
رویداد یا اتفاقی مبتنی بر تغییر روند 
نزولی نرخ دلار رخ نداده بود اما پس 
از انتشار خبر انحال کانون صرافان، 
قیمت دلار در بازار غیررسمی افزایش 
یافت و این گمانه‌زنی مطرح است که 
برخی صرافان سعی کردند به منظور 

تغییر این تصمیم با نقش آفرینی در 
افزایش قیمت ارز، بانک مرکزی را تحت 

فشار قرار دهند.
موضوع انحلال کانون صرافان برخورد و 
رسیدگی به تخلفات صرافی‌ها در حدود 
وظایف و اختیارات بانک مرکزی است و 
از آنجایی که اعطای مجوز فعالیت این 
صنف تحت اختیار بانک مرکزی است، 
در صورت تخلف می‌تواند این مجوز را 

ابطال و آن واحد را تعطیل کند.
تجربه سال‌های گذشته نیز حکایت از 
اخلال برخی صرافان در بازار ارز دارد و 
ورود جدی بانک مرکزی برای برخورد 
با این اخلالگران نشانه اقتدار بانک 
مرکزی در رسیدگی به تخلفات و نظارت 
جدی در تحقق اهداف سیاستی این نهاد 
است. مسئولیت تدوین سیاست‌های 
ارزی در کشور بانک مرکزی است و 
رگولاتور یا تنظیم‌گر این سیاست‌ها نیز 
بانک مرکزی است در حالی که برخی 
افراد در قالب فعالیت در صرافی‌ها و 
با همکاری دلالان و سفته بازان ارزی 
برای تغییر سیاست‌های بانک مرکزی 

تاش می‌کنند.

اقتدار در برخورد با متخلفان ارزی

گزارش

بانک مرکزی هفته گذشته حکم انحلال کانون صرافان ایرانیان را به دلیل تخلفات و 
انحراف از اهداف و وظایف صادر کرد

عدم اجرای قانون تأمین حداقل 
سرمایه توسط گروهی از صرافان

یکی از تخلفات محرز این گروه از 
صرافان، امتناع از اجرای قانون تأمین 
حداقل سرمایه بوده است. همواره 
این نگرانی در بین کارشناسان و فعالان 
اقتصادی وجود داشته که عدم تمکین 
صرافی‌ها به قوانین مربوط به افزایش 
سرمایه به تکرار واقعه‌ای همچون بحران 
مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز در 
اواسط دهه ۹۰ بینجامد که هم بسیاری 
از مردم را با چالش مواجه کرد و هم 
بانک مرکزی ناچار شد با خلق ۳۰ هزار 
میلیارد تومان پول پرقدرت و تورم‌زا، این 

بحران را در ظاهر جمع کند.
بر اساس این تجربه، بانک مرکزی در 
دوره جدید علاوه بر ضابطه‌مند کردن 
سازکارشرکت‌های صادراتی و وارداتی، 
صرافان را هم قانونمند کند و در گام 
نخست برخورد قانونی با متخلفانی که 
از افزایش سرمایه سر باز زدند را آغاز 
کرد. در فروردین ماه سال‌جاری در 
اطلاعیه‌ای تأکید شد: »مقررات مربوط 
به افزایش سرمایه شرکت‌های صرافی 
جزو مصوبات شورای پول و اعتبار و نیز 
هیأت عامل بانک مرکزی است. در این 
راستا، شرکت‌های صرافی از بهمن ماه 
سال ۱۳۹۷ به موجب مصوبه هیأت 
عامل بانک مرکزی موظف به افزایش 
سرمایه بوده‌اند، لکن تعدادی از آنها 
پس از سپری شدن بیش از چهار 
سال و علی‌رغم اعطای فرصت‌های 
پیاپی، مع‌الأسف تا کنون هیچ اقدامی 
جهت تحقق این امر انجام نداده‌اند؛ 
لذا دسترسی آنها به سامانه‌های نیما 
و سنا از تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۹ قطع شد.« 
بانک مرکزی طی یک سال گذشته 
با استفاده از ظرفیت حسابرسان 
مستقل، فعالیت صرافی‌ها را رصد و 
مجوز برخی‌ها را باطل یا معلق شده 
است که یکی از مهم‌ترین تخلفات 
همین موضوع رعایت نکردن سرمایه 

قانونی بوده است.
البته موضوع سرمایه قانونی تنها تخلف 
صرافی‌های غیرمجاز نبوده است. از 
مهم‌ترین تخلفات آنها می‌توان به 
خروج سرمایه، استفاده از حساب‌های 
شخصی و عدم فعالیت طولانی مدت 
اشاره کرد. عدم فروش ارز ظرف مهلت 
سه روز کاری، عدم ثبت عملیات صرافی 
در سامانه‌های بانک مرکزی و خودداری 
از خرید و فروش ارز هم از دیگر تخلفات 
بوده است. همچنین دریافت مبالغ 
مازاد بر آنچه که در سامانه‌های ارزی 
به عنوان نرخ رسمی مطرح است در 
برخی از صرافی‌ها اتفاق افتاده است 
که بسیاری از ابطال مجوز‌ها بر اساس 

همین ادله صورت گرفته است.

نزدیک به ۱۰۹ هزار نفر از ابتدای 
تیرماه تا بیستم همان ماه موفق 
به دریافت وام ازدواج و فرزندآوری 
از شبکه بانکی کشور شدند؛ این 
میزان از ابتدای سال تا ۲۰ تیر بیش 
از ۳۹۴ هزار نفر به ارزش نزدیک به 
۵۳ هزار میلیارد تومان بوده است.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، از ابتدای سال تا ۲۰ تیر 
به ۳۹۴ هزار متقاضی وام ازدواج و 
فرزند، نزدیک به ۵۳ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات توسط شبکه 
بانکی پرداخت شده است؛ ۲۰۴ 
هزار نفر از متقاضیان تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج به مبلغ ۴۱.۲ 
همت دریافت کرده‌اند که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۱۷ درصد 

رشد داشته است.
همچنین بنابر اعلام بانک مرکزی، 
تاکنون ۱۹۰ هزار فقره تسهیلات 
قرض‌الحسنه فرزند به مبلغ ۱۱.۵ 

همت به متقاضیان پرداخت شده 
که این میزان، رشد ۹۳ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
داشته است. در همین حال از 
تیر سال ۱۴۰۱ تاکنون در قبال 
تسهیلات ودیعه مسکن ۲۷۷ هزار 
و ۵۳۶ پرونده تشکیل شده که 
از این تعداد ۲۴۳ هزار و ۶۸۵ نفر 
به میزان ۱۴.۲ همت تسهیلات 

دریافت کرده‌اند.
مقایسه این آمار با آمار پرداخت 
فرزند‌آوری  و  ازدواج  تسهیلات 
سال  ابتدای  از  بانکی  شبکه 
تا پایان خرداد ماه سال‌جاری 
نشان می‌دهد که فقط در ۲۰ 
روز از تیر ماه، ۱۰۹ هزار نفر به 
دریافت‌کنندگان این تسهیلات 
اضافه شده و در همین بازه قریب 
به ۲۴ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
ازدواج و فرزندآوری پرداخت شده 
است. طبق اطلاعات، از ابتدای 
سال‌جاری تا ۳۱ خرداد ماه امسال، 
۱۴۳ هزار و ۴۸۵ نفر معادل ۲۸ هزار 
و ۹۸۲ میلیارد تومان تسهیلات 

ازدواج دریافت کرده‌اند. براساس 
این گزارش، متقاضیان در صف 
دریافت وام ازدواج تا ۱۴۰۲/۰۳/۳۱ 
تعداد ۳۰۵هزار و ۹۹۸ نفر هستند 
که از این تعداد ۶۶ هزار و ۴۴۳ نفر 
با کامل کردن مدارک در مرحله 
تکمیل مدارک و انعقاد قرارداد 
برای دریافت تسهیلات قرار دارند. 
عاوه بر این از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
تاکنون ۴ هزار و ۶۸۱ هزار ایثارگر از 
این تسهیلات به مبلغ ۴۴۰ میلیون 
تومان استفاده کرده‌اند. در حوزه 
تسهیلات قرض‌الحسنه فرزندآوری 

در طول سال ۱۴۰۱ در مجموع ۳۳ 
هزار و ۱۱۸ میلیارد تومان تسهیلات 
قرض‌الحسنه به ۸۲۳ هزار و ۶۵۳ 
نفر پرداخت شده و از ابتدای سال 
۱۴۰۲ تا ۳۱ خرداد ماه، ۸ هزار و ۶۲۴ 
میلیارد تومان تسهیلات به ۱۴۱ هزار 
و ۵۸۹ نفر اعطا شده است.  دراین 
بخش تعداد متقاضیان در صف 
از ابتدای سال ۳۰۷هزار و ۵۲۰ نفر 
است که از این تعداد، ۵۰ هزار و 
۴۱۶ نفر در مراحل تکمیل پرونده و 
انعقاد قرارداد برای اخذ تسهیلات 

فرزندآوری هستند.

جهش پرداخت‌ وام ازدواج و فرزندآوری در تیرماه

پرداخت ۲۴ هزار میلیارد تومان تسهیلات در ۲۰ روز

خبر

بر اساس جدول آماری سازمان برنامه و بودجه کشور، استان‌های هرمزگان و بوشهر به ترتیب 
رتبه‌های اول و دوم رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۱ را به خود اختصاص دادند. به گزارش ایرنا، 
نقش استان‌ها در دستیابی و تحقق برنامه دولت به رشد هدف‌گذاری شده، موضوعی است 
که به‌صورت جدی در دستور کار دولت قرار گرفته و بر لزوم استفاده از ظرفیت‌های کشور در 
استان‌های مختلف تأکید دارد و این موضوع در بخش‌های مختلف صنعت، معدن، کشاورزی 

و خدمات به‌صورت مستمر ارزیابی می‌شود.
بر اساس این آمار که از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام شده است؛ استان هرمزگان 
با تحقق ۸۷.۹ درصدی رشد اقتصادی نسبت به برنامه ابلاغی، رتبه نخست رشد استان‌ها را 
در سال ۱۴۰۱ کسب کرده است. پس از استان هرمزگان، بوشهر با تحقق ۷۰.۵ درصدی رشد 
اقتصادی، نسبت به برنامه ابلاغی در جایگاه دوم قرار دارد. در شاخص کمّی نیز استان بوشهر 
با کسب رشد ۹.۷ درصدی و استان هرمزگان با رشد ۸.۵ درصدی در جایگاه‌های اول و دوم 

قرار دارند. همچنین طبق این آمار، استان سمنان در جایگاه سوم جدول قرار گرفته است.

 هرمزگان و بوشهر؛ صدرنشینان رشد اقتصادی 
در میان استان‌های کشور

عکس: ایرنا


